PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA MODIFICATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9767/2021

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO
DE RESOLUÇÃO CMP 4935/2021 QUE
"CRIA O CÂMARA NAS RÁDIOS"

Art. 1º - Fica alterado o art. 1º, inciso I, do Projeto de Resolução CMP 4935/2021, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

I – a cobertura das principais atividades da Câmara Municipal de Petrópolis

...”

Art. 2º - Fica alterado o art. 3º, caput, do Projeto de Resolução CMP 4935/2021, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º A cobertura prevista no artigo 1º, inciso I, desta Resolução, consistirá em 10 (dez)
inserções de spots de 60 (sessenta) segundos cada, ao dia, entre os horários de 8h (oito
horas) e 20h (vinte horas).

...”

Art. 3º - Fica alterado o art. 5º, parágrafo único, do Projeto de Resolução CMP 4935/2021, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º ...

Parágrafo único. Os serviços previstos nos incisos I e II do artigo 1º poderão ser contratados
em procedimentos administrativos diversos e poderão ser fornecidos por mais de uma
emissora, tantas quantas cumprirem os requisitos previstos nesta Resolução e demonstrarem
interesse em prestarem os serviços, seja por contratações individualizadas, por intermédio de
empresa(s) de publicidade e propaganda e/ou por parceria (“joint venture”) entre emissoras.

...”

Art. 4º - Fica alterado o art. 6º do Projeto de Resolução CMP 4935/2021, que passa a vigorar
com a seguinte redação:
Data do documento: 16/12/2021 - 15:56:57 Data do Processo: 16/12/2021 - 16:16:5

Processo: 9767/202

“Art. 6º As emissoras de serviço de radiodifusão deverão apresentar, até o 20º (vigésimo) dia
de cada mês, o mapa de inserções do mês seguinte, fazendo constar dia e hora de cada
veiculação.

Parágrafo único. Os tempos do mapa de inserções serão divididos de 30 (trinta) em 30 (trinta)
minutos.

...”

Art. 5º - Fica adicionado artigo 7º ao Projeto de Resolução CMP 4935/2021, com a seguinte
redação:

“Art. 7º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.”

Art. 6º - Ficam inalterados os demais dispositivos.

 JUSTIFICATIVA

As alterações visam adequar o texto inicialmente proposto às necessidades da Câmara
Municipal de Petrópolis.

Sala das Sessões, 16 de Dezembro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 16/12/2021 - 15:56:57 Data do Processo: 16/12/2021 - 16:16:5
Processo: 9767/202